Item, che l'administratione di tale impresa in Roma et fuor di Roma per tutto dove bisognerà sia di detto messer Hieromimo, il quale sia tenuto fare tenere le scritture in Roma per mano di uno computista [68v] eletto da lui per questa impresa, dove si notino giornalmente li dinari che si pagaranno et ritarranno per conto di questa impresa, li quali dinari debbano pervenire totalmente in mano di detto messer Hieromimo, et esso computista debbia cavalcare fuore a rivedere et notare quanto sarà seguito per mano di quelli che messer Hieromimo harà deputati et deputarà per servizio fuora al detto forno et altri luoghi et uso per conto di questa impresa. Et la spesa che si farà si porrà a conto di questa impresa et a lui spetti fare electione de li ministri che bisogneranno per conto di detto forno et impresa et pattuire con loro de' loro salari o provisione conveniente secondo giudicarà essere conveniente e spediante et così licentiarli, et il pagamento di detto computista et ministri si faccia de li dinari di questa impresa.

Item, che Sua Eccellenza possa ad ogni sua volontà vedere et fare vedere quanto si sarà exequito et eseguirà per conto di questa impresa et etiam tutti li libri et scritte che si saranno tenuti et terranno a raggione di potere advertire et causare che si corregga dove fosse fatto alcuno errore (*a questo punto nel ms. è stata cancellata la frase: sempre però comunicando et exequendo*) con buona satisfatione et interventione di messer Hieromimo.

Item, sono d'accordo che tutta la spesa bisognerà fare in resarcire et mantenere il detto forno et massaritie si faccia da li dinari di questa impresa et si faccia debitore della metà Sua Eccellenza et dell'altra metà messer Hieromimo sì come apartengono loro le dette cose.

[69r] Item, che da li dinari di questa impresa detto messer Hieromimo possa fare computare ciasch'uno anno quella biancheria et mobili che saranno necessari per uso de la casa di Monterano et resarcimento de la Rocca, non passando però la somma di dieci scudi l'anno.

Item, convengano che quando occorrerà fare compra di vena per farla lavorare per il detto forno o altro, il detto messer Hieromimo lo debbia comunicare con Sua Eccellenza o a chi quella deputassi quando sarà absente di Roma o del suo Stato et così quando occorresse far partiti grossi di vendite di ferro o palle d'artiglieria, et massime dove bisognasse far tempo circa il riscuotere li pagamenti, et che le dette cose si faccino di comune consenso et li contratti si faranno per tal conto si faccino in nome di Sua Eccellenza Illustrissima e di messer Hieromimo, et sono d'accordo che né Sua Eccellenza Illustrissima né messer Hieromimo possino fare alcuna compera o vendita di vena o altre cose delle quali sia solito fornirsi questa impresa senza licentia in scriptis l'uno de l'altro, et facendone senza tal licentia quando verrà a notizia di quello che harà osservato possa ricercare et constringere l'altro a dargliene conto, et essendosi fatto guadagno consignarli la metà a lui spettante in conforme a questa conventione, et essendovi stato perdita lassarla a danno del transgressore.

Item, hanno convenuto che delli danari di questa impresa si paghi a Sua Eccellenza Illustrissima il censo annuatim già convenuto con messer [69v] Clemente et messer Hieromimo quando hanno fatto lavorare detto forno insieme, cioè a ragione di scudi 75 l'anno.

Item, sono d'accordo rispetto la gran somma di dinaro che il detto messer Hieromimo bisognerà che occupi in questa impresa che dal guadagno che Nostro Signore Iddio concederà gli ne appartenga le due terze parti et a Sua Eccellenza Illustrissima che non è tenuta a occupare danari l'altra terza parte, e causandosi perdita, della qual sua divina bontà averta, a Sue Eccellenza Illustrissima ne toccherà la terza parte et le altre due terze parti a messer Hieromimo.

Item, hanno convenuto che ciasch'uno anno del mese d'agosto si debba ponere in saldo quanto si sarà exequito in questa impresa et quello si troverà che l'harà fatto de utili e danni, dedutte tutte le spese et il pagamento che si farà della vena, si tiri a uno conto de avanzi et disavanzi, et per quanto restaranno tali utili si faccia debitore il detto conto d'avanzi et disavanzi de la terza parte spettante a Sua Eccellenza Illustrissima et se ne faccia creditore Sua Eccellenza Illustrissima a uno conto d'avanzi et disavanzi, et perché potrà essere che tali avanzi non siano convertiti in danari contanti ma si convertino in vena, ferro colato o ferro condotto alla sua perfectione et non anchora venduto et di quello che sarà venduto et non conseguitone il pagamento ma sarà in debitori o altre cose appartenenti a questa impresa, in tal caso et termine hanno convenuto che Sua Eccellenza Illustrissima non possa o debba [70r] domandar o conseguire la prefata sua rata de utili salvo quando saranno intrati in dinari contanti dalle sopradette cose, et se advenisse il caso che la detta impresa alcuni di detti anni havesse fatto perdita, se doverà farne debitore avanzi et disavanzi et poi farli creditori della terza parte spettante a Sua Eccellenza Illustrissima et farne debitore quella al detto conto d'avanzi et disavanzi et lei sarà tenuta pagare a questa impresa et per lei al detto messer Hieromimo quanto sommarà la detta terza parte incominciando dal fine dell'appalto della vena.

Et per la rata de messer Hieromimo se ne acconciarà la scrittura al suo dovere, ma

perché lui è quello che occupa li denari per conto di tale impresa non occorre fare altra particolare menzione del modo del suo pagamento delli utili o danni che si faccessino.

Item, sono s'accordo che nascendo alcun disparere o differenza circa le sopradette cose convenute e narrate in questi capitoli o d'altre cose concernenti a questa impresa si debbano rimettere in Roma a due amici comuni, mercanti, da elegersi uno per parte et dare loro termine un mese et dichiarando ciascuna delle parti restare tacita et osservare, et non si trovando d'accordo si debba convenire d'uno per terzo et dare loro un altro mese di termine a dichiarare et stare a quello che due di loro dichiareranno come è detto.